Quia maledicta. Dic hieremias querula dirigens sermo ne ad ortu suu: et sermo ad tempus sui ortu bicens. Maledicta dies etc. non sunt impatiens et desperantis verba: sed in hoc exprimit horrore sensualitatis respectu mali iminentis: quod tamen patienter tolerabat sicut sanctus Job exemplar patientie dixit: Dereat dies in qua natus sum etc. et sic est sensus.

Quia maledicta dies etc. si sequer sensualitatis horrore tempore natiuitatis mee maledicerem sicut etiam aliqui se interficiunt pro honore mali presentis iminentis. Potest etiam hec littera exponi ut sit verbum hieremie recitantis verba aduersariorum suorum natiuitati hieremie maledicentiu. Secundo dirigit verbum ad principia sui ortus. scilicet ad patrem et matrem dicens.

Maledictus vir etc. et exponatur dupliciter sicut littera precedens. Uno modo referendo ad sensualitatem. Alio modo ad aduersarios hieremie. **S**ic homo ille ut sunt ciuitates. scilicet sodomia et gomorra et alie de quibus habetur Gen. xix. Et non penituit eum. quia illas non repauit: et sic ad modum penitentis non se habuit.

Audiat clamore etc. et continue audiat terrore fremitus belli: et aduersarioz. **Q**uia non me interfecit a vulua. quia me non interfecit ante natiuitatem.

Et vulua eius conceptus sempiternus. ita quod nunquam cessasset ad ortu. Cetera patet. Et illa que dicuntur hic ex parte matris presentem exponi dupliciter sicut predicta ex parte patris. Aliqui autem verba predicta hieremie exponunt tanquam dicta ab eo ex subita mentis turbatione: scripsit tamen ea ex deliberatione: ut non de venia desperemus si aliquando ex mentis turbatione verba in debita preferamus. Alii vero dicunt quod hieremias hic loquitur in persona populi in destructione ciuitatis sic affligendi quod maledicent natiuitati sue et conceptui. Sed due expositiones prime videtur magis rationabiliter: et magis persone alius locis similibus sacre scripture.

Capitulum xxxi. **V**erbum etc. Dic hieremias post sibi iniuriam illatam resumit sua prophetiam: et diuidit in duas: quia primo resumit prophetiam: secundo statum ad preteritum ostenditur implere capitulum xxxiij. Prima adhuc diuiditur in duas partes: quia primo prophetat contra habitatores hierusalem generaliter: secundo contra maiores specialiter: capitulo sequenti.

Tibi. n. reuelavi causas meas. Cantate domino laudate dominus quia liberavit animas pauperum de manu malorum. Maledicta dies in qua natus sum: dies in qua peperit me mater mea: non sit benedicta. Maledictus vir qui annunciat pueri meo dicens: natus est tibi puer masculus: et quasi gaudio letificauit eum. Sit homo ille ut sunt ciuitates que subuertit dominus et non penituit eum. Audiat clamorem mane et ululatum in tempore meridiano quia non me interfecit a vulua ut fieret mihi mater mea sepulchrum: et vulua eius conceptus eternus. Quare de vulua egressus sum ut viderem laborem et dolorem: et consumerem in confusione dies mei.

Verbum quod factum est ad hieremiam a domino: quando misit ad eum rex sedechus. phasur filium belchier sophonias filium maasie sacerdotem dicens. Interroga pro nobis dominum quia nabuchodonosor rex babilonis prelat aduersum nos si forte faciat dominus nobiscum

ti. Prima in duas: quia primo ponit sedechie regis petitionem: secundo hieremie responsio. ibi. Et dixit. Circa prima verba. **V**erbum etc. quando misit ad eum rex sedechias. Et hoc patet quod liber iste non precedit secundum ordinem temporis: quia sequenti capitulo: et pluribus alijs scribuntur plura que antea

secundum omnia mirabilia sua: et recedat a nobis. Et dixit hieremias ad eos. Sic dicitur sedechie: Dec dicit dominus deus israhel. Ecce ego conuertam vasa belli que in manibus vestris sunt et quibus vos pugnatistis aduersum regem babilonis et chaldeos qui obsident vos in circuitu murorum: et congregabo ea in medio ciuitatis huius: et rebellabo ego vos in manu exercitus et in brachio forti et in furore et in indignatione et in ira gradus: et percussio hitatores ciuitatis huius. Homines et bestie pestilentia magna moriantur. Et post haec ait dominus: dabo sedechiam regem iuda et suos eius et populum eius et quod derelicti sunt in ciuitate hac a peste et gladio et fame in manu nabuchodonosor regis babilonis et in manu inimicorum eorum et in manu querentium animam eorum et percussio eos in ore gladii: et non flectet neque precet nec miserebitur. Et ad populum hunc dices: Dec dicit dominus deus. Ecce ego conuertam vobis viam vite et viam

regneret sedechias fuerit facta: ut videbitur infra. **B**astur filium belchier. ex hoc patet quod iste est alius ab illo phasur qui ponitur capitulo precedenti. quia ille dicitur filius emmer. **I**nterrogatio pro nobis dominum. in obsequio et angustia positi recurrerunt ad hieremiam cuius antea prepererat prophetiam: sicut dominus predicterat sibi super capitulo xxv. Conuerterent ipsi ad te etc.

Et dixit. hic ponit hieremie responsio: et diuidit in duas partes: quia primo de nuntiatio futurorum exterminium. scilicet quando dicitur consilium. ibi. Et ad populum. Circa primum dicit.

Ecce ego conuertam vasa bellica: quia modo loquendi hebraico instrumenta cuiuslibet artis dicuntur eius vasa

et dicit. Conuertam. scilicet in nocuentia vestrum: ex hoc enim quod iudei resisterunt quantum potuerunt chaldei fuerunt eis magis duri: et idem significatur pro hoc quod sequitur.

Congregabo ea. instrumenta bellica. **I**n medio ciuitatis huius. in nocentia eius modo victo. **E**t rebellabo vos. ex quo patet quod nabuchodonosor non debellauit iudeos virtute propria sed diuina: quia in hoc erat instrumentum dei: sicut atthila rex bunon dixit sancto lupo trecenti se esse flagellum dei. Cetera patet vsque ibi.

Et post hec ait dominus: dabo sedechiam. quia capta ciuitate fugit cum viris bellatoribus sed captus fuit a chaldeis cum insequetibus: et ad regem babilonis adductus: qui in conspectu eius interfecit filios eius et nobiles: et post hec cum exoculatu duxit in babilonem captiuum. Reg. vlti. 2. h. Paral. vlti. ideo in fine predictum. Et non flectet neque parcat neque miserebitur.

Et ad populum. Dic sequenter hieremias dat populo et primo offibus generaliter dicens.

Qui habitauerint in urbe hac. continuando rebellionem contra regem babilonis.

Non flectet gladio et fame et peste. quia aliqui fuerunt occisi: et alii fame consumpti: et alii corruptore acris mortui.

Qui autem egressus fuerit. de ciuitate voluntarie.

Maledictus vir etc.

Marginal notes on the right edge of the page, including references to other parts of the text and commentary.

Jeremie

D Et transfugerit ad chaldeos. se eis reddendo.
P Et tunc. quia recipient eum salva vita.
Q Et erit ei aia sua quasi spoliū. q. d. sufficiat ei vitaz suam saluare. cetera patent vsq; ibi.
R Et domui regis. vbi dat p̄siliū domui regie spaliē dicens.

Judicate mane iudiciū. i. celeriter crequimini qd iustum ē nō differēdo p̄ fauore v̄l potentia p̄tis iniuste: iō subdit: Et eruite vi opp̄suz rē.

Prop̄ maliciam studioꝝ v̄stroꝝ. peccabat em̄ ex certa scia v̄. Ecce ego ad te. f. destruendā.

Habi. vallis solide atq; campestris. i. ad te gētem iudaicam q̄ habitas in hierusalem: que dicitur hic vallis solida r̄ campestris quia p̄tim erat sita in valle r̄ p̄tim in monte et erat clausa tribus muris.

Qui dicitis q̄s percutiet nos. p̄fidentes de fortitudine r̄ pluralitate muroꝝ: s̄ qz hoc nihil valet p̄tra dñm: iō subditur.

Et visita. super vos. scz ad malum v̄strū.

Iuxta fructum. i. opus.

Studioꝝ v̄stroꝝ. quia studiose r̄ scienter operati estis malum.

Et succendā ignē in sal. eius. i. in domo saltus libani quā edificauit salomon ad reponendū arma r̄ q̄cūq; p̄iosa. **E**t deuo. oia in circuitu eius quia nabuzardan incendit domū regis r̄ domū domini r̄ domos hierusalem. iij. Regum vltimo.

Capitulū. xxiij.

Hec dicit dñs. **H**ic hieremias p̄betat p̄tra maiores specialiter: r̄ p̄mo contra reges. secūdo p̄tra pseudo p̄betas r̄ sacerdotes capitulo sequenti. **P**rima adhuc in duas: quia p̄mo p̄betat p̄tra domū regiaz in generali. secūdo p̄tra aliq̄s reges in spali. ibi. Nolite flere. Circa p̄mū dicit de mandato dñi. **A**udi verbū dñi. nō solum aure corporis: s̄ etiā mentis r̄ cū effectu opis. **R**ex iuda rē. q. d. sic tu es successor dō in honore ita debes esse in valore. **F**acite iusticiam r̄ iudiciū. iusticia est sententia iusta: iudiciū v̄o executio illius iusticie q̄ debet celerit fieri iō subdit. **E**t liberate vi opp̄suz rē. r̄ ad

uenā r̄ pupillū rē. nolite p̄ristare rē. p̄ h̄ inuit q̄ ibi fiebant talia mala. **S**i enī facientes feceritis verbū istud. i. iusticiam exequendo r̄ iniusticiam redinando. **I**ngredient̄ p̄ por. v̄. hui⁹ regis rē. i. p̄seuerabūt in bonore regio. **S**i nō audieritis verbū hoc. f. dimittēdo iusticiā.

In memetipso iuravi dicit dñs. hō mines em̄ p̄ maiorem sui iuram: ad hebreos. vj. ceus aut nō h̄z maiores se: iō per semetipm iurauit. **Q**uia in solitudine erit domus h̄. i. domus regia: ad illā. n. venerat hieremias: vt p̄i p̄ncipio huius capli.

Salaad tu mihi caput libani. galaad est monticul⁹ in summitate montis libani existens: r̄ sic ad iudā capi tis ibidem se h̄s: r̄ p̄ hoc intelligit̄ domus regia vel solium p̄ modū capitis se habēs ad aliās regni p̄tes: r̄ nō accipit̄ hic galaad p̄ illa terra q̄ est v̄tra iordanem.

Si nō posuero te solitudinem. r̄ subintelligit̄ non credatur mihi. **A**rbes inhabitabiles. hoc. n. impleuit deus p̄ chaldeos: hierlm que erat caput regni succēdēs r̄ vrbes in circuitu destruetes.

Et sanctificatio hebrei dicit: **E**t p̄parabo. verbū em̄ hebraicum dicitur situm est equivo cū ad sanctificāre r̄ p̄parare: hebrei tamen videntur melius hic dicere: quia chaldei qui hoc fecerūt nō fuerūt sancti sed infideles: tñ fm̄ translationem nostram possunt dici sancti vel sanctificati: nō formaliter s̄ effective tñ in quā tum erant instrumenta diuine iusticie q̄ est sancta.

Interficiendū virum r̄ arma eius. i. chaldeos ad interficiendū paratos r̄ arma eoz.

Et succidēt electas cedros tuas. i. p̄ncipes r̄ nobiles q̄ vocant̄ hic cedri. p̄sequendo similitudinem: quia regnū iuda signatū est noie libani in quo crescunt cedri.

Precipitabūt in ignē. qz chaldei succēderūt ciuitatē. **E**t p̄transibūt gentes multe. p̄ destructionē ciuitatē. **E**t dicit vnusq; p̄rio suo q̄ re fecit dñs sic ciuitati huic grādi. **E**t r̄ndebūt. **E**o q̄ tereliq̄runt pactum dñi tui: r̄ adorauerunt deos alienos r̄ fuerint eis. **N**olite

ad sanctificāre r̄ p̄parare: hebrei tamen videntur melius hic dicere: quia chaldei qui hoc fecerūt nō fuerūt sancti sed infideles: tñ fm̄ translationem nostram possunt dici sancti vel sanctificati: nō formaliter s̄ effective tñ in quā tum erant instrumenta diuine iusticie q̄ est sancta.

Interficiendū virum r̄ arma eius. i. chaldeos ad interficiendū paratos r̄ arma eoz.

Et succidēt electas cedros tuas. i. p̄ncipes r̄ nobiles q̄ vocant̄ hic cedri. p̄sequendo similitudinem: quia regnū iuda signatū est noie libani in quo crescunt cedri.

Precipitabūt in ignē. qz chaldei succēderūt ciuitatē. **E**t p̄transibūt gentes multe. p̄ destructionē ciuitatē. **E**t dicit vnusq; p̄rio suo q̄ re fecit dñs sic ciuitati huic grādi. **E**t r̄ndebūt. **E**o q̄ tereliq̄runt pactum dñi tui: r̄ adorauerunt deos alienos r̄ fuerint eis. **N**olite

ad sanctificāre r̄ p̄parare: hebrei tamen videntur melius hic dicere: quia chaldei qui hoc fecerūt nō fuerūt sancti sed infideles: tñ fm̄ translationem nostram possunt dici sancti vel sanctificati: nō formaliter s̄ effective tñ in quā tum erant instrumenta diuine iusticie q̄ est sancta.

Interficiendū virum r̄ arma eius. i. chaldeos ad interficiendū paratos r̄ arma eoz.

scriptum p m in fine: quarto Reg. xiiij. extra istu venit na buchodonosor cu exercitibus suis et fecit eum sibi tributariu tribus annis: quarto vero anno papiens eius rebellionem in fauore regis egypti q fecerat eu regem fecit eu capi et interfectu extra portas hierlm inburnatu pnc: constituens p eo eius filium ioachim scripcum p n in fine: post tres menses cogitans q no fideliter ei seruiret p interfectioe pns tauli: venit contra eu qui p silio hieremie tradidit se regi babilonis a quo cu matre sua: et multu nobilibus regni iude ductus e in babilon: ubi fuit vsq ad die mortis sue et loco ei constituit regē sedechia eius patrum et filium iosie: qui postea rebellans regi babilonis captus a caldeis eroculatus fuit et in babilonem ductus. iij. Reg. vii. igit de istis quoz loquitur hic hieremias: et primo de ioachaz: scdo de sedechia. ibi. **Plāgite.** tercio de ioachi filio iosie. ibi. **De q edificat:** qto de ioachim nepote iosie ibi. **viuo ego Circa pmu die hiemas.**

r Nolite flere mortuu. ioachaz filiu iosie mortuum in egypto: vt dictu est: q. d. mors eius. no est sic lamentabilis vob sicut alioz triu sequentiu: qz rex egypti no legitur aliud malu fecisse ipso iude nisi q duxit euz vincu et imposuit regno iude tributū. piora autē satis pgerunt in tpius alioz vt videbit. **y** **Plangite.** Dic pnter loquitur de sedechia q inter istos vltio regnauit: no em in scribendo tenet ordinē tpius vt dictu e capto. pcedēti. dicit g. **y** **Plangite eu q egrediet. i. egrediet.** Loquit em de futuro p modū pntis d sedechia: q eroculatus ductus fuit postea in babilonem ibiq mortuus: et tpe sue captiōis fuit templū cōbustum et ciuitas: et populus ptim occisus et ptim captiuatus: que erant occasio magni luctus. **3** **Quia hec dicit dñs ad selluz. i. ad sedechiam q noiat sellum. j. Paral. iij. vt dictu fuit ibidem q regnauit p iosia patre suo no imediate sed in quarto loco: qz ante euz regnauerūt duo frēs sui et eius nepos: vt dictu est.** **a** **Qui egredietur de loco isto. loquit de futuro p modū pntis ppter certitudinē pphetie. Cetera patent.** **b** **De q edificat.** Dic loquitur de ioachim filio iosie: cuius primo describit maliciā: secūdo debita penā. ibi. **Propterea.** Circa pmu dicit. **b** **De q edificat domū suā in iniusticia. erat em iste ioachim cupidus et supbus: ppter qd ad faciendū sibi edificia excessiua in magnitudine et curiositate rapiebat bona aliena. c** **Amicū suū opprimet frustra. i. sine causa legitima: et si faciebat h ioachim amicis multo fortis alijs d** **Qui dicit edifi. mi. do. latam. i. excessiua in latitudine e** **Et cenacula. i. solaria in quo notat excessus in latitudine. f** **Et facit laquearia cedrina. et sic est excessus in materia. g** **Dingitq sinopide. in quo notatur ex-**

cessus in curiositate. **b** **Quid regnabis. i. pfeueranter. i. Quis pferes te cedro. i. te eleuas vltra debitū: vel pferes te cedro. i. salomoi potētissimo ad edifi candū. k** **Pater tuus. i. iosias q deuor et scis fuit l** **Quid nō comedit et bibit. i. pacifice vixit.**

m **Et fecit iudi. et iusti. tūc cū bene erat ei. q. d. ex statu pspere potuisset alit fecisse: id sequit. n** **Quid nō ideo. i. imple vixit bene iuste.**

o **Quia cognouit me dicit dñs q. d. sic. p** **Qui vno oculi et cor ad auariciā et ad sanguinē innocētem fundēdū et ad calūniā: et ad cursū mali opis. Propterea h dicit dñs ad ioachi filiu iosie regē iuda. Non plāget eu ve fr et ve soroz n pcrepabūt ei ve dñe et ve in clyte. Sepultura asini. Sepeliet: putrefact et pietas extra portas hierlm. Ascēde libanū et clama: et in basan davoce tuā et clama ad trāseūtes: qz pnti sūt oēs amatores tui: locutus sū ad te in abundantia tua: dixisti non audiam. Hec est via tua ab adolesecētia tua quia nō audisti vocem meam. Omnes pastores tuos**

s **Propterea. Dic pnter pba denunciat debita penā: et hmo respectu regis dicens. t** **Non plāget eu ve frater et. i. frēs eius et sorozes nō plāget eu mortuu dicētes: ve nob de morte fris. v** **Non pcrepabūt ei. i. fratres nō dicent carmen lugubre: sic tūc fiebat in solēmb sepultura ppe qd subdit r** **Sepultura asini. cuius cadauer pūctur in campū vel fossatū. y** **Sepeliet: putrefactus et. Contra h videt illud qd dicit. iij. Regū. xiiij. De isto ioachim. Et dormiuit ioachim cum patribus suis. Ad hoc dicunt aliqui q quia cadauer regis sic pietum redūda bat nimis in verecundiā iudeoz: impetrauerūt a nabuch. q sepeliretur. Vel potest dici q quarto regū nō dicitur q sepultus fuerit: s q dormiuit cum patribus suis: q dormitatio nō importat nisi mortē. Consequēter ponit penā populi iude cū dī.** **3** **Ascende libanū et clama et in basan et. i. denuncia vsq ad extremitates regni: qz libanus est in extrema pte versus aquilonem: et basan versus orientem.** **a** **Et clama. ad trāseūtes ita q oēs etiam extranei p terram tuā transēntes papiant dolorē tuū.** **b** **Quia pnti sūt oēs amatores tui. i. egypti et qz auxilio psidebas qs nabuch. rebellauit. iij. Re. xiiij.** **c** **Locutus sum ad te. p pbas meos.** **d** **In abundantia tua. i. tpe pspertatis. in bebito h In pace tua. sine qua nō pōt esse pspertitas.** **e** **Dixisti nō audiam. qz rebellis fuisti verbis pbari.** **f** **Hec est via tua. i. pfectudo tua. g** **Ab adolef. tua. i. ab exitu de egypto. extunc em fuerat frequenter rebelles moysi et deo. h** **Omnes pastores tuos. i. reges et sacerdotes. i** **Pascet ventus. i. inanis fiducia quā habent de egyptis: de quibus subdit.**